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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou přípravy a vlastnostmi biopolymerních filmů

na bázi chitosanu s přídavkem želatiny a glycerolu. Teoretická část se zabývá charakterizací

a vlastnostmi chitosanu, dále pak jeho přípravou a využitím, zejména v kosmetice a

potravinářství. Další část je věnována želatině a poslední část se zaměřuje přímo na filmy na

bázi chitosan-želatina, jejich přípravu a vlastnosti.

Praktická část zahrnuje samotnou přípravu a charakterizaci připravených kompozitních

filmů z chitosanu, želatiny a glycerolu. Hodnoceny byly mechanické vlastnosti, propustnost

pro vodní páry, rozpustnost ve vodě a tepelná odolnost. Bylo zjištěno, že připravené filmy

měly dobrou pevnost v tahu, dobré tepelné i bariérové vlastnosti a nízkou odolnost proti

působení vody. Také bylo zjištěno, že přídavek želatiny a glycerolu nezhoršuje vlastnosti

chitosanových filmů, ale pozitivně ovlivňuje zejména tahové vlastnosti.

Klíčová slova: chitosan, deacetylace, želatina, fyzikální vlastnosti, film

ABSTRACT

This bachelor thesis studies preparation and properties of biopolymer chitosan based films

with the addition of gelatin and glycerol. The theoretical part studies characterization and

properties of chitosan, as well as its preparation and application, especially in cosmetics and

food industry. The next part is devoted to gelatin and the last part focuses directly on

chitosan-gelatin based films, their preparation and properties.

The practical part includes the preparation and characterization of the prepared composite

films of chitosan, gelatin and glycerol, mainly their physical properties. Mechanical

properties, water vapor permeability, water solubility and thermal stability were evaluated.

The prepared films were found to have good tensile strength, good thermal and barrier

properties, and to be soluble in water. It was also found that the addition of gelatin and

glycerol does not impair the properties of chitosan films, but has a positive effect on tensile

properties in particular.

Keywords: chitosan, deacetylation, gelatin, physical properties, film
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ÚVOD

Chitosan patří mezi velice atraktivní materiály, které jsou v posledních letech středem

mnohých výzkumů, především díky svým výborným biologickým vlastnostem, jako jsou

biodegradabilita, biokompatibilita a také není toxický. Předmětem těchto studií jsou

především možnosti využití chitosanu v celé řadě průmyslových odvětví, především

v potravinářském průmyslu, biomedicíně, ale také v kosmetice. Jednou z oblastí výzkumu

jsou chitosanové filmy. Navzdory již zmíněným dobrým biologickým vlastnostem

chitosanu, mají tyto filmy omezené vlastnosti fyzikální, zejména mechanické vlastnosti. Pro

zlepšení těchto vlastností se k chitosanu přidávají různé komponenty, které by s chitosanem

tvořily stabilní kompozitní filmy. Mezi takové látky patří želatina, která také vykazuje dobré

biologické vlastnosti, a navíc je dobrým změkčovadlem.

Proto se tato bakalářské práce zabývá přípravou filmů na bázi chitosanu s přídavkem želatiny

a glycerolu, jejich přípravou a následnou charakterizací. Cílem bylo sledovat vlastnosti filmů

s měnící se koncentrací želatiny a glycerolu a určit, zda jsou tyto filmy vhodné pro

průmyslové použití, zejména v kosmetickém průmyslu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYSACHARIDY

Polysacharidy jsou nejrozšířenější přirozeně se vyskytující makromolekulární polymery,

které se získávají z obnovitelných přírodních zdrojů, jako jsou řasy, rostliny nebo

mikroorganismy [1]. Společně s dalšími biomolekulami, jako jsou proteiny a nukleotidy,

vykonávají v organismech důležité biologické funkce, mezi které patří například

mezibuněčná komunikace, adheze, stavební funkce nebo molekulární rozpoznávání

v imunitním systému [2].

Molekuly polysacharidů lze definovat podle jejich chemické struktury, která obsahuje více

jak deset monosacharidových jednotek spojených glykosidickými vazbami [2]. Mezi

základní monosacharidy patří D-glukóza, D-galaktóza, D-mannóza, 2-amino-2,6-

deoxyglukóza, L-arabinóza, D-xylóza a D-galakturonová kyselina [3]. Na molekulu

polysacharidu mohou být dále kovalentně navázány další struktury, jako jsou peptidy, lipidy

a aminokyseliny. Polysacharidy tvořeny stejnými jednotkami monosacharidů se nazývají

homopolysacharidy, polysacharidy tvořeny různými jednotkami se nazývají

heteropolysacharidy [2].

Dále můžeme polysacharidy definovat podle jejich funkce v organismu na zásobní, jako jsou

např. škrob a glykogen, anebo na stavební, jako jsou celulóza a chitin.

1.1 Chitin

Chitin je biokompatibilní, biodegradabilní a netoxický polymer s vysokou molekulovou

hmotností a adsorpčními vlastnostmi, což z něj dělá vhodný materiál pro průmyslové

a lékařské aplikace [4]. V přírodě se vyskytuje hlavně v exoskeletu bezobratlých živočichů,

buněčných stěnách hub a krovkách hmyzu. S celulózou patří mezi nejrozšířenější přírodní

biopolymery. Na rozdíl od celulózy se však v řetězci chitinu na sebe nevážou jednotky

glukózy, nýbrž jejího derivátu N-acetylglukosaminu (2-acetamido-2-deoxy-β-D-

glukopyranóza) spojeny vazbou β(1à4) [3]. Je tedy strukturálně velice podobný celulóze,

ale hydroxylové skupiny v poloze C(2) jsou nahrazeny acetamidovými skupinami

(-NHCOCH3) [5]. Chitin se přirozeně vyskytuje ve třech polymorfních formách, α-, β- a γ-

chitin, které se liší uspořádáním řetězců v krystalické oblasti. V α-chitinu mají sousední listy

opačný směr, a proto mají antiparalelní řetězové uspořádání. V β-chitinu mají sousední listy

stejný směr, proto mají paralelní řetězové uspořádání a v γ-chitin je tvořen směsí paralelních

a antiparalelních řetězců [8]. Polymorfní formy chitinu jsou znázorněny na obrázku 1.
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Obr. 1 Krystalické polymorfní formy chitinu [20]

1.2 Chitosan

Chitosan je biodegradabilní, biokompatibilní polymer získávaný z přírodních obnovitelných

zdrojů. Má antibakteriální a protiplísňové vlastnosti, což z něj činí atraktivní materiál, který

se využívá v mnoha průmyslových odvětvích. Chitosan je odvozený od chitinu a jedná

se tedy o lineární kopolymer složený z náhodně distribuovaných jednotek D-glukosaminu

a N-acetyl-D-glukosaminu spojených β(1à4) glykosidickou vazbou. Z chitinu je získáván

odstraněním acetylových skupin procesem zvaným deacetylace, který uvolňuje aminové

skupiny a dává chitosanu kationtovou povahu (Obr. 2) [4, 5]. V přírodě se hojně vyskytuje

ve vnějších kostrách korýšů, především ve skořápkách krevet. V dnešní době se však získává

hlavně procesem deacetylace z chitinu [6].

Obr. 2 Schéma deacetylace chitinu [7]
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1.2.1 Vlastnosti chitosanu

Většina polysacharidů vyskytujících se v přírodě, jako jsou celulóza, dextrin, pektin,

kyselina alginová, agar a karageny jsou přirozeně kyselé povahy, zatímco chitin a chitosan

jsou příklady spíše bazických polysacharidů [5]. Chitosan je nejrozšířenějším

aminopolysacharidem a vzhledem k vysokému obsahu dusíku (~7 %) ve srovnání

s ostatními přírodními polymery, jako je celulóza s obsahem pouze 1 % dusíku, patří mezi

vysoce zajímavé komerční produkty. Je hojně využíván v různých oblastech díky svým

vynikajícím vlastnostem, jako je biokompatibilita, biodegradabilita, netoxicita, absorpční

vlastnosti, schopnost tvořit filmy a chelatační kovové ionty [4].

1.2.2 Charakterizace chitosanu

Nejčastěji zkoumané parametry, které mají vliv na vlastnosti chitosanu, jsou stupeň

deacetylace a průměrná molekulová hmotnost. Stupeň deacetylace, konkrétně obsah volných

aminoskupin v řetězci, přímo souvisí s rozpustností chitosanu ve zředěných kyselinách,

viskozitou, hustotou náboje, schopností iontové výměny a také s náchylností chitosanu

k enzymatické degradaci. Nejběžnější metoda pro měření stupně deacetylace

je acidobazická titrace, následována infračervenou spektroskopií a elektrolytickou titrací.

Mezi další metody patří elementární analýza, koloidní titrace polyanionem, UV


[…]


želatiny a glycerolu a vykazoval tedy největší pevnost v tahu z testovaných vzorků. Zároveň

bylo u toho filmu dosaženo nejdelšího prodloužení.

Obecně byly hodnoty prodloužení vzorků kompozitních filmů při přetržení větší než u filmů

z čistého chitosanu, což bylo zapříčiněno tím, že obsažené komponenty jsou dobrá

změkčovadla. Působením těchto látek se stává film více plastickým, proto dosahuje většího

prodloužení, ale zároveň klesá síla potřebná k roztržení daného filmu.
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Tab. 2 Hodnoty síly potřebné k roztržení jednotlivých vzorků filmů a jejich prodloužení při

přetržení

Obr. 13 Tahová křivka filmu A5B5
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5.3 Rozpustnost ve vodě

Po zalití vzorku chitosanového filmu demineralizovanou vodou bylo možné pozorovat téměř

okamžité nabotnání vzorku vodou a následná rozpuštění, kdy se vzorek začal kroutit a trhat.

Vzorky s přídavkem želatiny a glycerolu se rozpouštěly ještě o něco lépe, neboť jsou obě

látky vysoce hydrofilní, tudíž na sebe dobře vážou vodu. Vliv rozdílného procentuálního

příspěvku želatiny a glycerolu ve filmech byl zanedbatelný, všechny vzorky filmů se

rozpustily téměř okamžitě.

Obr. 14 Vzorek chitosanového filmu po kontaktu s vodou

5.4 Tepelná stabilita

Tepelné vlastnosti filmů výrazně závisí na původu želatiny a na způsobu a podmínkách

zpracování chitosanu. Tepelná stabilita připravených filmů byla stanovena pomocí metody

DSC a TG. Pro určení tepelné stability z grafu TG byla křivka závislosti změny hmotnosti

na teplotě zderivována podle času, abychom mohli lépe určit teplotu rozkladu filmů.

Tato teplota nabývala hodnot 165 °C a byla totožná pro všechny vzorky filmů s minimálními

výchylkami v řádech desetin stupňů. Proto byly dále pro porovnání použity jen vzorky filmů

čistého chitosanu a vzorek filmu A5B5, neboť dosahoval nejlepších výsledků v předchozích

testech (Obr. 15, 16, 17 a 18). Z toho vyplývá, že přídavek želatiny a glycerolu

v připravených chitosanových filmech měl jen minimální vliv na tepelnou stabilitu filmu.

Na grafech DSC je viditelný pík spojený s odpařováním vlhkosti, ale není vidět žádný

přechod mezi fázemi, tudíž vzorky zřejmě nemají mnoho krystalické fáze ve své struktuře.
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Obr. 15 Křivka TG a její derivační křivka (DTG) pro vzorek A0B0

Obr. 16 Křivka DSC pro vzorek A0B0
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Obr. 17 Křivka TG a její derivační křivka (DTG) pro vzorek A5B5

Obr. 18 Křivka DSC pro vzorek A5B5
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla příprava filmů na bázi chitosanu s přídavkem želatiny a

glycerolu, jejich následná charakterizace a zhodnocení, zda jsou tyto filmy vhodné pro

průmyslové použití, zejména v kosmetickém průmyslu. K charakterizaci byly použity

metody, které zkoumaly především fyzikální vlastnosti filmu, a to bariérové vlastnosti,

rozpustnost ve vodě, mechanické a tepelné vlastnosti.

K hodnocení mechanických vlastností byl použit trhací stroj, pomocí kterého jsme určili sílu

potřebnou k roztržení filmu a prodloužení filmu při přetržení. Všechny vzorky filmů

vykazovaly vysokou pevnost v tahu a hodnoty síly pro přetržení se pohybovaly kolem 50 N.

Výjimkou byl vzorek A3B7,5, který byl přetržen již při hodnotách síly kolem 30 N. Obsah

želatiny a glycerolu měl vliv na prodloužení při přetržení, kdy s rostoucím podílem těchto

látek rostly i hodnoty prosloužení. Testování propustnosti pro vodní páry probíhalo

v klimatické komoře při teplotě 37 °C a 50 % relativní vlhkosti. Hodnoty propustnosti se

pohybovaly od 216,6 g∙m-2 pro vzorek A5B5 do 272,6 g∙m-2 pro vzorek A1B10. Bylo tedy

prokázáno, že vyšší obsah želatiny, při stejném obsahu glycerolu, činí film méně propustný

pro vodní páry. Naopak s vyšším obsahem glycerolu, při stejném obsahu želatiny, jsou filmy

lépe propustné. Tepelná stabilita filmů byla hodnocena metodami DSC a TG, které byly

měřeny na simultánním termickém analyzátoru. Všechny vzorky byly tepelně stabilní a

teplota rozkladu nabývala hodnot kolem 165°C. Přídavek želatiny a glycerolu měl opět jen

minimální vliv na změnu tepelné stability filmů. Všechny vykazovaly také dobrou

rozpustnost ve vodě, kdy se po kontaktu s vodou rozpustily téměř okamžitě.

Z těchto testů vyšel nejlépe vzorek filmu A5B5, který vykazoval nejnižší propustnost pro

vodní páry, největší pevnost v tahu, nejdelší prodloužení při přetržení filmu a byl i

dostatečně tepelně odolný a rozpustný ve vodě. Obecně ale přídavek želatiny a glycerolu

nemá velký vliv na změnu vlastností chitosanových filmů, akorát mírně zlepšuje mechanické

a bariérové vlastnosti.

Připravené filmy mají potenciál pro využití v kosmetickém průmyslu ve formě vodou

smývatelných pleťových masek nebo v potravinářském průmyslu jako prostředek pro

prodloužení životnosti některých druhů potravin.
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(-NHCOCH3) Acetamidová skupina

SEC Vylučovací chromatografie
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