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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce se zabývá modifikací chitosanových filmů pro kosmetické aplikace.

V teoretické části BP se student zaměřil na polysacharidy – chitin a chitosan, včetně vlastností,
charakterizaci, přípravy a využití zahrnující téměř všechny průmysly. Dále student popisuje
základní protein použitý v praktické části, a to želatinu. V prvních kapitolách byla popsána
struktura a vlastnosti kolagenu a následně využití kolagenu v jednotlivých odvětvích průmyslu. Zde
bych ocenila další přidanou kapitolu aplikaci želatiny/hydrolyzátu v kosmetickém průmyslu.
Částečně je kosmetický průmysl zahrnut v kapitole 2.2.3, ale klidně by toho mohl být napsáno více.
V poslední části BP byly popsány způsoby přípravy filmů a fyzikální vlastnosti. Teoretická část má
logickou strukturu a je napsána přehledně. Nicméně vzhledem k tomu, že se práce zabývá aplikací
pro kosmetický průmysl, chyběla mi kapitola, která by více přiblížila možné aplikace chitosanových
filmů pro kosmetické účely.

Na úvod praktické části BP považuje za velký nedostatek, že chybí kapitola cíle práce. Praktická část
BP je rozdělala na dva základní okruhy – příprava roztoku a filmů; stanovení rozpustnosti filmu ve
vodě, propustnosti filmu pro vodní páry, pevnosti v tahu a tepelné stability pomocí DSC a TG.
Použité metody a postup práce jsou popsány úsečně, ale pochopitelně. U výsledků není žádná
diskuze s dostupnou literaturou, což považuji za velký nedostatek.

Použité literární zdroje by mohly být aktuálnější, ale jejich množství je dostatečné.

Podle mého názoru má práce drobné nedostatky, ale i tak ji považuji za zajímavou a zdařilou.
Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V práci je jako pojivo filmu používána želatina a jako změkčovadlo glycerol. Jaké jiné pojivo
a jaké jiné změkčovadlo by se dalo použit na modifikaci filmu?

2. V práci je uvedeno, že všechny vzorky vykazovaly vysokou pevnost v tahu (cca 50 N) kromě
vzorku A3B7,5 (pevnost v tahu kolem 30 N). Čím to může být způsobené?
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